[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05»  07 2017 г.
№ 150
г. Томск

	О внесении изменений в постановление Администрации Томского района от 23.08.2016 №253

	В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством,

	ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Томского района от 23.08.2016 №253 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Томский район» на среднесрочный и долгосрочный период» (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. В Порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Томский район» на среднесрочный и долгосрочный период, утверждённом приложением к постановлению, пункт 8 раздела II «Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Томский район» на среднесрочный период» изложить в следующей редакции:

«8. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Томский район» на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз) разрабатывается в трех вариантах с учётом методических рекомендаций Администрации Томской области по разработке показателей прогнозов социально-экономического развития муниципальных образований.
Консервативный вариант среднесрочного прогноза разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий.

Базовый вариант среднесрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

Целевой вариант среднесрочного прогноза основан на достижении целевых показателей социально-экономического развития при консервативных внешнеэкономических условиях.».
1.2. Приложение к Порядку разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Томский район» на среднесрочный и долгосрочный период, утверждённым приложением к постановлению, изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению Делами Администрации Томского района (Ефимова О.Е.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Томского района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Томского района

              В.Е. Лукьянов

	А.А. Егорова
(38-22) 40-83-13
Приложение к постановлению

Администрации Томского района

от 05.07.2017 №150
Информационно-аналитический материал для прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Томский район» на среднесрочный и долгосрочный период
№ п/п

Раздел прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Томский район» на среднесрочный и долгосрочный период

Участники разработки прогноза, представляющие информационно-аналитический материал
1

Общая оценка социально-экономической ситуации за отчетный период (общая оценка состояния экономики и социальной сферы, наиболее значимые позитивные и негативные тенденции его социально-экономического развития, выявленные на основе анализа показателей, используемых при подготовке прогноза)
Управление по экономической политики и муниципальным ресурсам Администрации Томского района

2

Промышленное производство в целом, а также по всем представленным видам экономической деятельности (структура производства по видам экономической деятельности, перечень наиболее крупных предприятий, определяющих развитие соответствующей отрасли, с указанием наименования выпускаемой ими продукции, наблюдаемая динамика производства по видам деятельности с указанием конкретных причин описываемой динамики)
Управление по экономической политики и муниципальным ресурсам Администрации Томского района

3

Агропромышленный сектор с выделением особенностей развития сельскохозяйственных предприятий, фермерских и личных подсобных хозяйств (динамика развития, доля в общем объеме производства сельскохозяйственной продукции, специализация)
Управление по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района

4

Транспорт (состояние и протяженность автомобильных дорог и железнодорожных путей)
Управление ЖКХ, строительства, транспорта и связи Администрации Томского района

5

Строительство и инвестиционная деятельность (динамика ввода жилых домов, основных фондов в отраслевом разрезе и по видам собственности, источники инвестиций, роль инвестиционных программ)
Управление по экономической политики и муниципальным ресурсам Администрации Томского района

Управление ЖКХ, строительства, транспорта и связи Администрации Томского района

6

Потребительский рынок (наличие и обеспеченность населения всеми необходимыми видами продукции и услуг, проведение и участие в ярмарках и конкурсах)
Управление по экономической политики и муниципальным ресурсам Администрации Томского района

7

Малое и среднее предпринимательство (динамика развития, взаимодействие с органами местного самоуправления, консультационная и методическая работа в центрах поддержки предпринимательства)
Управление по экономической политики и муниципальным ресурсам Администрации Томского района

8

Финансовое состояние организаций
Управление по экономической политики и муниципальным ресурсам Администрации Томского района

9

Занятость населения (состояние рынка труда, оценка численности трудовых ресурсов, динамика показателей безработицы). Уровень жизни населения (средняя заработная плата, её покупательная способность (отношение к прожиточному минимуму), реальная заработная плата)
Управление по экономической политики и муниципальным ресурсам Администрации Томского района
10

Образование, здравоохранение и другие социальные сферы (развитие интернет – доступности в школах «малых сел», обеспеченность медперсоналом и медоборудованием, местами в дошкольных и общеобразовательных организациях)
Управление по социальной политики Администрации Томского района

Управление образования Администрации Томского района
11

Демографическая ситуация (динамика численности населения, основные факторы, влияющие на демографические процессы)
Управление по экономической политики и муниципальным ресурсам Администрации Томского района